

## **ATO NORMATIVO Nº 23/2023**

UNIÃO BRASILEIRA DE ASTRONOMIA - UBA

Assunto: Criação do CIAR - Centro Integrado de Aprendizagem em Rede da UBA.

Considerando a necessidade de promover o acesso ao conhecimento astronômico e de incentivar a formação científica na área da astronomia;

Considerando a importância de integrar recursos digitais na educação para expandir o alcance e a eficácia do aprendizado;

## Normatiza:

Artigo 1º - Fica criado o Centro Integrado de Aprendizagem em Rede da UBA, doravante denominado CIAR, como um departamento especializado na promoção da educação astronômica e científica através de plataformas digitais e redes de aprendizagem colaborativa.

Artigo 2º - O CIAR terá como missão o desenvolvimento de programas educacionais, cursos, seminários e projetos de pesquisa com o uso de tecnologias de informação e comunicação.

Artigo 3º - O CIAR estará acessível pelo endereço eletrônico [ciar.uba.org.br](http://ciar.uba.org.br), onde serão disponibilizados materiais didáticos, ferramentas interativas e conteúdo de qualidade para estudantes, professores e entusiastas da astronomia.

Artigo 4º - O CIAR funcionará sob a gestão da União Brasileira de Astronomia, que designará uma equipe multidisciplinar para a operação e manutenção da plataforma, bem como para a curadoria do conteúdo educacional.



Artigo 6º - Fica criado o cargo de Gestor Nacional do Centro Integrado de Aprendizagem em Rede da União Brasileira de Astronomia:

Inciso I – O Gestor ficara responsável por gerir a equipe multidisciplinar para a operação e manutenção da plataforma;

Inciso II- O Gestor ficara responsável por gerir a curadoria do conteúdo educacional atribuído a REDE CIAR, integrada a União Brasileira de Astronomia em todo o território nacional.

Artigo 7º - A nomeação do Gestor Nacional do Centro Integrado de Aprendizagem em Rede da União Brasileira de Astronomia, ficara da comissão de Diretoria através de ato de nomeação.

Artigo 5º - Este Ato Normativo entra em vigor na data de sua publicação.

Dado e passado na sede da União Brasileira de Astronomia, em 22/12/2023

[Nome do Presidente da UBA]

Presidente da União Brasileira de Astronomia

.